其中：

采用复合方式担保的具体情况说明

（2）违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

湖南博云新材料股份有限公司 2015年年度报告全文

33

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

公司于2015年8月22日披露了关于成立产业并购基金的临时公告，其内容为公司或其指定的控股子公

司拟使用自有资金人民币3,000 万元与上海秋石投控资产管理有限公司发起设立产业并购基金（基金名字

以工商核准为准），公司将以出资额为限，承担有限责任。双方于2015年8月21日签署了《关于设立产业

并购基金的框架协议》。详细内容请查阅公司于2015年8月22日刊登于指定媒体和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上的《湖南博云新材料股份有限公司关于拟参与投资设立产业并购基金的公告》。

2015年11月12日公司召开第四届董事会第四十五次会议审议通过了《湖南博云新材料股份有限公司

关于控股子公司投资设立产业并购基金的议案》，同意控股子公司湖南博云东方粉末冶金有限公司以自有

资金人民币 3,000 万元参与投资上海秋石投控资产管理有限公司发起设立的产业并购基金——上海湘秋

投资合伙企业（有限合伙），各出资人以出资额为限，承担有限责任。详细内容请查阅公司于2015年11月

13日刊登于指定媒体和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《湖南博云新材料股份有限公司关于控股子

公司投资设立产业并购基金的公告》。

截止2015年12月31日，子公司博云东方参与投资设立的产业并购基金上海湘秋投资合伙企业（有限

合伙）已正式成立，博云东方认缴的3,000万元人民币已到位，其他合伙人的资金部分到位。上海湘秋投资

合伙企业（有限合伙）在2015年12月31日之前尚未完成对特定项目的投资或收购。

二十、社会责任情况

□ 适用 √ 不适用

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

湖南博云新材料股份有限公司 2015年年度报告全文

34

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 81,689,511 20.48% -47,059,421 -47,059,421 34,630,090 8.68%

2、国有法人持股 35,878,404 8.99% -4,750,000 -4,750,000 31,128,404 7.80%

3、其他内资持股 45,811,107 11.49% -42,309,421 -42,309,421 3,501,686 0.87%

境内自然人持股 3,868,500 0.97% -366,814 -366,814 3,501,686 0.87%

二、无限售条件股份 317,131,500 79.52% 47,059,421 47,059,421 364,190,921 91.32%

1、人民币普通股 317,131,500 79.52% 47,059,421 47,059,421 364,190,921 91.32%

三、股份总数 398,821,011 100.00% 0 0 398,821,011 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2015年1月16日，公司申请将非公开发行限售股份46,692,607股解除限售，占公司股份总数的11.7077%。

该限售股份已于2015年1月21日上市流通，详见公司2015年1月17日刊登于指定媒体和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上的《湖南博云新材料股份有限公司非公开发行股份上市流通提示性公告》公告编

号 2015-001）。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

湖南博云新材料股份有限公司 2015年年度报告全文

35

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加

限售股数

期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

平安大华基金－平安银行－平

安信托－平安财富＊创赢一期

65号集合资金信托计划

12,500,000 12,500,000 0 非公开发行限售股份 2015年 1月 16日

广东温氏投资有限公司 10,000,000 10,000,000 0 非公开发行限售股份 2015年 1月 16日

金鹰基金－民生银行－筠业灵

活配置 1号资产管理计划
10,000,000 10,000,000 0 非公开发行限售股份 2015年 1月 16日

财通基金－平安银行－平安信

托－平安财富＊创赢一期 75

号集合资金信托计划

5,084,234 5,084,234 0 非公开发行限售股份 2015年 1月 16日

华能资本服务有限公司 4,750,000 4,750,000 0 非公开发行限售股份 2015年 1月 16日

长城证券－招商银行－长城 2

号集合资产管理计划
3,550,000 3,550,000 0 非公开发行限售股份 2015年 1月 16日

财通基金－平安银行－津杉华

融（天津）产业投资基金合伙

企业（有限合伙）

808,373 808,373 0 非公开发行限售股份 2015年 1月 16日

合计 46,692,607 46,692,607 0 0 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
53,734

年度报告披露

日前上一月末

普通股股东总

数

52,077

报告期末表决权恢复

的优先股股东总数

（如有）（参见注 8）

0

年度报告披露日前上

一月末表决权恢复的

优先股股东总数（如

有）（参见注 8）

0

湖南博云新材料股份有限公司 2015年年度报告全文

36

持股 5%以上的股东或前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

中南大学粉末冶金工程

研究中心有限公司
国有法人 18.17% 72,472,129 0 15,564,202 56,907,927

湖南湘投高科技创业投

资有限公司
国有法人 11.23% 44,780,202 0 15,564,202 29,216,000

中国建设银行股份有限

公司－富国中证军工指